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SEZNAM ZKRATEK

AN anorexia nervosa

BED binge eating disorder, psychogenní přejídání

BMI body mass index

BN bulimia nervosa

DSM-IV Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch – IV revize

EDI Eating disorder inventory

EDNOS eating disorders and otherwise specified

IQ inteligenční kvocient

MA mentální anorexie

MB mentální bulimie

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

NES night eating syndrom (syndrom nočního ujídání)

N-Z-N někdy, zřídka, nikdy

PP psychogenní přejídání

PPP porucha (poruchy) příjmu potravy

SRED sleep related eating disorder (poruha příjmu potravy vázaná na spánek)

SUN stav utvrzeného negativismu

V-O-Č vždy, obvykle, často

WHO World Health Organization

ÚVOD

Lidský život má mnoho rozličných stránek, zvláštností, originálních osudů a z hlediska

jeho zkoumání ho lze vnímat jako soubor stovek různorodých témat. O tom, do jaké míry

nás jednotlivé téma skutečně zajímá, může rozhodovat řada věcí, někdy jen momentální a

přechodná společenská atmosféra, stupeň "senzačnosti" informace, naše zájmy, znalosti,

samotná schopnost jeho pochopení apod. Co nás ale přinutí vnímat některá témata

podstatně hlouběji, se zapojením našeho racionálního uvažování i emocí, je spolehlivě

okolnost, že se nás dané téma dotkne osobně, nikoli jako pouhého přihlížejícího diváka,

ale jako přímého účastníka vtaženého do problému.

V roce 2010 onemocněla poruchou příjmu potravy, konkrétně mentální anorexií,

moje sestra Jana1, a to byl a dodnes je důvodem, proč mě dané téma silně zasahuje,

zajímá a také proč jsem si ho vybrala ke zpracování v této diplomové práci.

Poruchy příjmu potravy jsou často vnímány jako určitá záhada pro řadu lidí, kteří vidí

sebedestrukční chování nemocných, ale i pro samotné oběti těchto poruch, kteří se při

zpětném pohledu často sami sebe ptají, jak se jim to mohlo stát. Zdaleka ne vše je též

jasné i odborníkům, kterými jsou především psychologové a psychiatři.

V současné době jsme též ve velké míře ovlivněni společenským tlakem, který od nás

žádá fyzickou dokonalost a samozřejmě perfektní vzhled, inspirovaný mj. vizáží modelek,

ale jen málokomu z nás, se tento vnucovaný ideál podaří dosáhnout. Co je tedy příčinou

těchto onemocnění? Může za to tlak společnosti či média? Jedná se skutečně o

nebezpečné poruchy? Není to pouze jakási samolibost dovedená do extrému? Můžou tyto

poruchy být způsobeny traumatem z dětství? Jaké jsou nejzávažnější následky? Jak se léčí

tyto poruchy a co je nejúčinnější léčba?

Cílem diplomové práce je nalézt odpovědi nejen na tyto otázky, ale samozřejmě

zvolené téma analyzovat z těch stránek, jež odpovídají osnově teoretické práce a jsou

zásadní k jeho pochopení v jeho komplexnosti. Důležité je také vystihnout podstatu

problému a především zjistit současnou situaci a náchylnost k tomuto onemocnění

v ohrožené skupině adolescentů. Cílem je též poukázat na varovné signály, s nimiž dané

1
Pro zachování anonymity byla veškerá uvedená jména pozměněna.
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onemocnění přichází, příčiny a z toho odvozená východiska a možnosti, jak tomuto

negativnímu jevu předcházet.

K psaní diplomové práce bylo přistupováno z různých úhlů, od obecného pohledu na

danou problematiku ke konkrétním dílčím aspektům. Tomu odpovídají i použité zdroje a

metody poznání. Kombinují se zde zdroje z odborné prostudované literatury a magazínů,

ale pro dokreslení i z běžného tisku, souhrnné informace, jež byly získány z ministerstva

zdravotnictví, eventuálně dalších institucí, ale podpůrně i internetové zdroje apod. Také

jsou do diplomové práce zapracovány v její druhé, praktické části, vyhodnocené

informace z provedeného průzkumu formou dotazníku, zaznamenané osobní prožitky a

dílčí postřehy lidí, kteří byli touto nemocí přímo zasaženi a museli jí prožívat a později,

když pochopili její nebezpečnou podstatu i hledat cesty jak se z jejího drsného sevření

vymanit.

Na počátku teoretické časti diplomové práce je popsána situace PPP v České

republice, kterou vystihuje i samotný název kapitoly: „Současná problematika poruch

příjmu potravy v ČR“. Jelikož se tato práce zaměřuje na období adolescence, tak je

důležité si uvědomit aspekty tohoto životního období, které bývá často považováno za

poměrně kritické, a to především díky změnám, jak v oblasti fyzické tak i psychické. Pro

toto období je typická nadměrná koncentrace pozornosti ke svému vzhledu a právě proto

samotná nespokojenost se svým tělem se může projevit jako jakýsi první impulz ke

spuštění těchto psychických chorob.

Nezbytnou součástí pro hlubší pochopení tématu diplomové práce je samozřejmě

charakteristika základních poruch příjmu potravy včetně jejich historie. Největší pozornost

práce je věnována hlavně mentální anorexii a mentální bulimii, které jsou v současné

době nejznámější a nejrozšířenější a jejichž průběh je podrobně popsán v následujících

kapitolách. V této práci se věnujeme i ostatním nespecifickým poruchám příjmu potravy,

ale také i nově vznikajícím poruchám, které sice ještě nejsou zařazeny do Mezinárodní

klasifikace nemocí, ale přesto jsou nebezpečné a je jimi ohrožena dnešní mládež.

Další kapitoly se snaží ujasnit otázky, co je v pozadí těchto zákeřných nemocí, proč se

vyskytují a jaké jsou jejich nejpádnější příčiny. Práce obsahuje důsledky těchto poruch

společně s možností prevence a způsobů léčby.
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Praktickou část uvádí konkrétní příběh sestry Jany, neboť úryvek z osobního prožitku

zainteresovaného a zasvěceného člověka může toto téma více přiblížit a učinit

působivějším. Na tento příběh dále navazují 3 kazuistiky dívek s poruchami příjmu

potravy.

Výzkum se zaměřuje na analýzu výsledků pomocí standardizovaného dotazníku EDI u

adolescentů na střední odborné škole v Písku.

TEORETICKÁ ČÁST

8

TEORETICKÁ ČÁST

SOUČASNÁ PROBLEMATIKA PORUCH PŘÍJMU POTRAVY V ČR

9

1 SOUČASNÁ PROBLEMATIKA PORUCH PŘÍJMU POTRAVY V ČR

Tato kapitola je zpracována jako uvozující stať k řešenému problému, která jádro

problému přibližuje, ukazuje jej z více stránek a vyjasňuje i některé základní obrysy

zkoumaného jevu. Na ní pak navazující kapitoly problém konkretizují podle nadepsaných

hledisek.

Jedna z věcí, kterou považujeme za vhodné upřesnit, je vyjasnění představy, kolik

mladých lidí spadá v ČR do období dospívání, kolik pak do věku pubescence a kolik přímo

do věku adolescence. Tyto údaje pak srovnáváme s počtem evidovaných nemocných PPP

a uvádíme tento údaj do souvislosti s objektivizujícími faktory. Ty upřesňují některá

hlediska důležitá ke vnímání uvedených hodnot.

V současné době, podle údajů statistické ročenky ČR za rok k 31. 12. 2013, spadá v ČR

do věkové kategorie 10- 14 let 459 869 dětí, do rozmezí 15-22let 858 193 mladých lidí.

Zdaleka ne všichni pacienti s diagnosou PPP ale spadají do období, k němuž se orientačně

váže adolescence a existuje celá řada nemocných, kteří jsou pod či nad touto věkovou

hranicí. Za adolescenci jako druhou fází dospívání považujeme podle zdroje cit. v kapitole

2.1 věk přibližně od 15 – 21/22 let2.

Abychom uvedenou rámcovou představu o počtech pubescentů a adolescentů v ČR

ještě více zpřesnili a konkretizovali jejich počet podle dosaženého roku věku, lze

nahlédnout do dat Českého statistického úřadu. Zde, konkrétně pak v tabulce „věkové

složení obyvatel ČR k 31.12. 2013, zjistíme, že z cca 10 512 000 obyvatel (zaokrouhleno

na tisíce) je ve věku:

2 http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/publ/130064-14-r_2014 [online] [cit. 16. 12. 2014]

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/publ/130064-14-r_2014
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Počet obyvatel v České republice
k 31. 12.2013

Věk Počet obyvatel

10 94 365

11 93 468


[…]


materiály pracovat, analyzovat je apod., ale i z toho pohledu, že konkrétně toto téma

mohu prakticky využít jako rodič i jako učitelka, která je s mnohými skupinami

dospívajících, hlavně ve věku adolescentů, v přímém styku. Není proto vůbec vyloučeno,

že mohu být někomu s nově nabytými znalostmi pro řešení PPP nápomocná.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce s názvem Poruchy příjmu potravy u adolescentů se týká

problematiky poruch příjmu potravy. Zabývá se současnou problematikou poruch příjmu

potravy v ČR a vymezením poruch příjmu potravy v období dospívání. Představeny jsou

mentální anorexie a mentální bulimie, ale i ostatní nespecifické poruchy příjmu potravy a

nově vznikající poruchy příjmu potravy jako je např. ortorexie, bigorexie a drunkorexie.

Diplomová práce se věnuje také historii a průběhu těchto onemocnění. Též jsou zmíněny

jak vnější tak i vnitřní příčiny vzniku onemocnění a možné důsledky, prevence i léčba

poruch příjmu potravy.

Praktickou část tvoří 3 kazuistiky dívek s podrobnou osobní a rodinnou anamnézou,

průběhem nemoci, současnou situací a prognózou vývoje a také s vyhodnocením

pravděpodobných příčin vzniku PPP. Nedílnou součástí praktické části je vyhodnocení a

výsledky průzkumu, kterého se účastnilo celkem 60 adolescentů v průměrném věku 16

let. Výzkum byl proveden pomocí dotazníku stravovacích poruch EDI se zaměřením na

ověření vytyčených hypotéz.
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SUMMARY

This thesis entitled Eating disorders in adolescents is related to the issue of eating

disorders. It deals with the current situation of eating disorders in the Czech Republic and

the definition of eating disorders in adolescence. The paper will discuss mainly anorexia

nervosa and bulimia nervosa, but also other non-specific eating disorders and newly-

emerging eating disorders such as orthorexia, bigorexia and drunkorexia. This thesis is

devoted to the history, progress, and symptoms of these diseases. There will also be a

discussion on both the external and internal causes of the diseases and its possible

consequences, prevention, and treatment.

The practical part consists of the case studies of 3 girls, with a detailed personal and

family history, disease progression, their current situation and prediction of progress, and

also an evaluation of the likely causes of their eating disorders. An integral section of the

practical part is the results of the survey and its evaluation filled out by a total of 60

adolescents with an average age of 16 years. The research was carried out by a

questionnaire on eating disorders (EDI) and focused on the verification of the hypotheses.
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Porovnání klinických charakteristik mezi muži a ženami s poruchami přijmu potravy

v adolescenci.

Tato studie byla provedena ve Švédsku v dětské nemocnici v Uppsale v letech 1999-2012.

Cílem této studie bylo zlepšit chápání klinických příznaků dospívajících mužů s poruchami

příjmu potravy. Porovnával se věk, hmotnost, historie odlišných premorbidních

hmotností, psychiatrické (ADHD) a somatické (celiakie a diabetes) komorbidity s 58 muži

na 606 žen. Výsledky této studie ukázaly, že nebyl žádný významný rozdíl ve věku, rozdíly

v hmotnosti a premorbidní historie hmotnosti byly smíšené. Signifikantně vyšší procento

mužů mělo v anamnéze BMI vyšší než dvě standardní odchylky nad průměrem za jejich

odpovídající věkové skupiny. Stejně tak byl vyšší výskyt ADHD u mužů, zatímco celiakie a

diabetes, bylo zjištěno pouze u žen. Závěrem této studie je lepší pochopení a identifikace

klinických charakteristik mužů s PPP, které pomohou k nejlepší alternativě léčby. 83

Poruchy příjmu potravy u dospívajících: Jak DSM-V změnil diagnózu?

Účelem této studie bylo zjistit změny v diagnostice, ke kterým dochází při přechodu

z Diagnostického a statistického manuálu duševních poruch – 4. vydání na Diagnostický a

statistický manuál 5. Celkem se hodnotilo 309 pacientů v průběhu 16 měsíců. Distribuce

byly vypočteny pomocí pořadí součtu analýz Man-Whitney a Wilcoxon pro určení rozdílu

mezi diagnostickými skupinami. Závěr: Téměř dvě třetiny (64,6%) z 309 pacientů mělo

diagnózu EDNOS na základě kritérií DSM-IV. Naopak, jen čtyři pacienti měli diagnózu

nespecifikované poruchy příjmu potravy na základě DSM-5 kritérií. Tyto údaje ukazují, že

cílem poskytnout více konkrétních diagnóz u pacientů s poruchami příjmu potravy je

velmi úspěšně provedena nová klasifikace dle DSM-5 kritérií.84
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Spokojenost s hmotností a charakteristiky PPP na střední škole

Cílem této studie je analyzovat spokojenost s tělesnou hmotností školáků, pokud jde o

jejich index tělesné hmotnosti a strategie používané pro kontrolu váhy. Celkem 1197

studentů ze středoškolského vzdělání (12 - 18 roků) odpovědělo na dotazník o

stravovacích návycích a kontrolu tělesné hmotnosti. Jejich váha a výška byla měřena a

index tělesné hmotnosti byl vypočten. Více než dvě třetiny (68,1%) studentů, kteří měli

odpovídající BMI byli spokojeni s jejich hmotností. Větší nespokojenost s váhou je spojena

s nadváhou (OR = 10,23) a obezity (OR = 16.60). Nadváhou a obézní školáci mají větší

šanci být nespokojeni se svým tělem a častěji zvracejí, aby vyrovnali nadměrný příjem

potravy.85

85

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25441211 [online] [cit. 20. 3. 2014]

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25441211
