**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**Katedra psychologie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Edita VÁCHOVÁ**

Název práce: Poruchy příjmu potravy u adolescentů

Oponent práce: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Autorka si za téma své diplomové práce zvolila Poruchy příjmu potravy u adolescentů. Pozitivně hodnotím již samotný výběr tématu, neboť reakcí na mediální vzory a stále více propagovaný model štíhlosti jako ideál fyzické krásy je rostoucí počet anorektiček v populaci. Jak autorka správně zdůrazňuje v úvodu své práce, právě adolescence je obdobím, které je nejcitlivější na vznik poruch příjmu potravy. Je ekvivalentní, že tuto problematiku nelze redukovat pouze na mentální anorexii, její vymezení je podstatně širší. Z tohoto hlediska považují toto téma pro budoucí učitelku za aktuální a dobrou orientaci v této problematice za velmi užitečnou.

Po formální stránce obsahuje práce 147 stran a její členění na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol je logické a přehledné. Teoretická a praktická část jsou proporcionálně vyvážené, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Po úvodu, v němž autorka nastínila motivaci volby tématu, následuje teoretická část, která tvoří seriózní východiska pro část praktickou. Obsahem teoretické části je vymezení poruch příjmu potravy včetně historického přehledu, jejich klinický obraz, etiologie a prevence. Diplomantka v této části práce podává ucelený obraz těchto poruch s využitím bohatého rejstříku odborné literatury a statistických údajů. Autorka prokázala dobrou orientaci v literatuře, ale i schopnost na základě vlastní invence srovnávat, analyzovat a hodnotit názory různých autorů. Za zvlášť podnětné považují kapitoly „Nové poruchy příjmu potravy“ a „Příčiny vzniku onemocnění“, v nichž autorka vychází z nejnovějších pramenů a vyjadřuje i osobní postoj k této problematice. Za velmi závažnou považují podkapitulu „Závislost na psychoaktivních látkách“, v níž diplomantka uvádí nové a šokující poznatky o rizicích problematiky příjmu potravy.

Praktickou část diplomové práce tvoří tři vybrané kauzistiky bývalých pacientek s poruchami příjmu potravy, které zahrnují jejich osobní a rodinnou anamnézu, průběh nemoci, současnou situaci, pravděpodobné příčiny vzniku PPP a prognózu PPP. Za hlavní přínos práce lze považovat podrobnou analýzu výsledků průzkumu zjištěného pomocí standardizovaného dotazníku EDI na střední odborné škole, kde byl dotazník rozdan studentům 2.-3. ročníku. Na základě tohoto dotazníku byla ověřovaná hypotéza: „nespokojenost s vlastním tělem“ je potvrzena u 50% dotazovaných respondentů. Dotazníkové šetření bylo doplněno polostandardizovaným rozhovorem. Tvrzení z dotazníků rozdělila autorka do 8 kategorií podle postojů k jednotlivým sledovaným oblastem. Data získaná z průzkumu byla statisticky zpracována v programu MS Excell a vhodně interpretována v závěru práce.

V praktické části diplomové práce prokázala autorka schopnost podrobně analyzovat případové studie, vést psychologický rozhovor a pracovat se standardizovaným dotazníkem a vhodně interpretovat jeho výsledky. I když závěry, k nimž autorka vzhledem k relativně malému vzorku zkoumaných osob došla, nelze generalizovat, přináší práce řadu zajímavých poznatků,

které by si zasloužily širší publicitu. Za velké pozitivum práce považuji řadu diagnostických metod ke zjišťování poruch chování a postojů ke stravování a současné statistické údaje uváděné v příloze k práci. Nesporným přínosem je též přehledová studie zahraničních výzkumů zaměřených na sledovanou problematiku.

K práci mám následující připomínky:

- 1) Některé údaje uvedené v příloze by patřily do textu (např. „Přehledová studie“ by měla být na konci teoretické části či na začátku praktické).
- 2) Kapitulu „Psychologické problémy dospívání“ by bylo vhodné umístit až za všechny kapitoly zabývající se poruchami příjmu potravy.

Až na tyto formální připomínky považuji práci jak po obsahové, tak po formální stránce za nadstandardní, přesahující běžný rámec diplomových prací. Cíla práce svědčí o nevěšném zájmu autorky o sledovanou problematiku a o pečlivém a kreativním přístupu k jejímu zpracování, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Otázky k obhajobě:

- 1) Které jsou nevážnější zdravotní komplikace poruch příjmu potravy?
- 2) Ohlasněte některé nové formy poruch příjmu potravy.

Návrh klasifikace:

**v ý b o r n ě**

Datum: 13.5.2015

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.